
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  995 ADW del 13/12/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  995 ADW del 13/12/2022 
 

Oggetto:  Servizio di gestione di una procedura concorsuale per il reclutamento di 
personale da parte dell’OGS. Importo massimo presunto del servizio € 5.290,00 
IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 
120/2020 e s.m.i. alla Intersistemi Data Capture S.r.l. - C.I.G.: ZE338CCCE2. 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
richiamata la propria precedente determina n. 358/2022 del 13.09.2022 “Bando 19/2022 - Concorso 

pubblico per titoli ed esami finalizzato alla formazione di una graduatoria per assunzioni a 
tempo pieno e determinato di collaboratori di amministrazione, VII livello professionale, 
presso l’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS. Approvazione 
ed emanazione del bando”; 

considerato il numero di domande di partecipazione pervenute entro il termine di presentazione 
contenuto nel bando stesso; 

valutato  che vi è la necessità di affidare il relativo servizio di organizzazione della prova scritta; 

 che per il servizio è prevista una spesa massima presunta di euro 5.400,00; 

verificato che la ditta Intersistemi Data Capture S.r.l.  ha espresso l’immediata disponibilità a prestare 
il servizio di cui all’oggetto; 

visto l’articolo 1 della legge 7 agosto 2012 n. 135; 

constatato che, alla data odierna, non vi sono convenzioni attive stipulate dalla Consip S.p.A. in materia 
di servizi analoghi; 

viste le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

visti il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

accertato che sussistono le condizioni per procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento diretto del servizio di 
gestione di una procedura concorsuale per il reclutamento di personale da parte dell’OGS; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  995 ADW del 13/12/2022 
 

verificato che rispetto al servizio di cui sopra risulta che la società Intersistemi Data Capture S.r.l., è 
regolarmente iscritta sul Me.P.A. all’iniziativa denominata “Servizi – Servizi di ricerca, 
selezione e somministrazione del personale”; 

dato atto  che a seguito della Trattativa Diretta Identificativo dell’RDO n. 3321180 effettuata in 
Me.P.A. Consip effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., 
l’operatore economico ha offerto (Allegato A) l’importo complessivo di € 5.290,00 (Euro 
cinquemiladuecentonovanta/00) al netto di IVA, corrispondente ad un ribasso del 2,04% 
rispetto al prezzo posto a base di gara e secondo i prezzi unitari indicati da fornitore; 

valutato  che la documentazione amministrativa e l’offerta tecnica presentate sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
Condizioni particolari di contratto; 

dato atto che in termini economici, la proposta di nuovo contratto avanzata da Intersistemi Data 
Capture S.r.l., si è dimostrata consona; 

sentito il RSPP dell’OGS; 

visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura intellettuale del servizio inerente al 
contratto da stipulare non si è proceduti alla redazione del DUVRI e pertanto non vi sono 
costi della sicurezza per rischi da interferenza; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

considerato che in data 07.12.2022 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e speciale ai sensi dell’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei 
confronti dell’operatore economico Intersistemi Data Capture S.r.l., il quale è iscritto alla 
CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento, è stato verificato che il DURC 
risulta regolare e non vi sono annotazioni presenti sul casellario dell’ANAC; tali verifiche si 
sono pertanto concluse con esito positivo ad eccezione dei seguenti controlli: 

- verifica della regolarità del pagamento di imposte e tasse, relativamente ai carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati; 

- verifica delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
- verifica del casellario giudiziale; 

preso atto che nel documento generato dal Sistema MEPA e denominato “Offerta Economica”, 
l’Operatore ha dichiarato un adeguato “fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione dei 
servizi relativi alla "GESTIONE DELLE PROCEDURE CONCORSUALI" realizzato negli ultimi 2 
esercizi finanziari approvati alla data di presentazione della Domanda di Ammissione”; 

visti   gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

considerato  l’importo dell’affidamento ed in considerazione del fatto che il pagamento avverrà solo 
dopo aver accertato l'effettiva esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

visti l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  995 ADW del 13/12/2022 
 

del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

ritenuto di nominare il dott. Daniele Magrin responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Intersistemi Data Capture S.r.l. per il servizio di 
gestione di una procedura concorsuale per il reclutamento di personale da parte dell’OGS 
(come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su Me.P.A. conservati agli 
atti) ad un corrispettivo massimo totale pari ad € 5.290,00 (Euro 
cinquemiladuecentonovanta/00), oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto 
di ribasso pari ad € 00,00. C.I.G.: ZE338CCCE2; 

ciò tutto premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma Me.P.A. 
e ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a Intersistemi Data Capture S.r.l. del 
servizio di gestione di una procedura concorsuale per il reclutamento di personale da parte dell’OGS 
(come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su Me.P.A. conservati agli atti) ad un 
corrispettivo massimo totale pari ad € 5.290,00 (Euro cinquemiladuecentonovanta/00) al netto di IVA e 
secondo i prezzi unitari indicati da fornitore, oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto 
di ribasso pari ad € 00,00. C.I.G.: ZE338CCCE2; 

2. per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC, di stipulare il contratto nelle more 
dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della veridicità 
delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle clausole di risoluzione il 
pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del 
valore del contratto qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

4. di procedere pertanto alla stipula del relativo contratto di cui alla Trattativa Diretta Identificativo 
dell’RDO n. 3321180 per il tramite della Piattaforma Me.P.A. Consip S.p.A.; 

5. la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 
6. di nominare il dott. Daniele Magrin collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 

Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.453,80 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2022 2022 30602 0 ZE338CCCE2 30602 6.453,80 INTERSISTEMI DATA 

CAPTURE S.R.L.   
cod.fisc. 
16736741006/ p.i. IT  
16736741006 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  995 ADW del 13/12/2022 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e Trasporti. 

 

 

  

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 995 del 13/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/12/2022 11:10:44
IMPRONTA: 9F0CC3F06EEB3CCB36063CBA4C08242A783B3697B9655EC47F2633DE204FE503
          783B3697B9655EC47F2633DE204FE503C90F0387188F133098A1880C10160280
          C90F0387188F133098A1880C10160280810D61488CA18185F7B2EB2CC03A01D5
          810D61488CA18185F7B2EB2CC03A01D564075743E8A3DAB5B952EC827F32DBA9


